


Syllabusi i lëndës: Kontabiliteti i Bizneseve të Vogla 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik – UP

	Titulli i lëndës:
	Kontabiliteti i Bizneseve të Vogla

	Niveli:
	Bachelor

	Status i lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	Semestri III (Viti i II-të)

	Numri orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Rrustem Asllanaj

	Detajet kontaktuese: 
	rrustem.asllanaj@uni-pr.edu  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Kontabiliteti i BV-së në strukturën e vetë përfshin libërmbajtjen e dyfishtë për blerje,shitje,kesh si  dhe pasuritë dhe detyrimet që ndërlidhen me aktivitetin operativë të bizneseve të vogla.Libërmbajtja dhe sistemi kontabël në tërsi i bizneseve të vogla është i dizajnuar të zhvillohet konformë Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar për bizneset e vogla dhe të mesme.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi themelor i kësaj lënde është të ofrojë njohuritë bazike për libër mbajtjen dhe kontabilitetin e bizneseve të vogla. Gjithashtu kjo lëndë në fokus ka përgatitjen e studentëve për mbajtjen e kontabilitetit tek bizneset e vogla nga regjistrimi i tyre dhe aktiviteti operativ i përditshëm.
   Të inkurajojë dhe zhvillojë studentët për mendim kritik në inkorporimin dhe mbajtjen e evidencës në të gjitha librat të cilat i përdorë biznesi i vogël në kontabilitet. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas kompletimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje: 
Të regjistrojnë transaksionet në librat e shitjes, blerjes, keshit etj.   
Të ndërtojnë pasqyrat financiare vetëm në bazë të librave kryesore pa regjistrimet e rregullta të transaksioneve.
Të analizojnë gjendjen financiare dhe suksesin e biznesit të vogël në bazë të llogarive finale.
Të interpretojnë dhe analizojnë të gjitha llogaritë kryesore në libërmbajtjen e regjistrimit të dyfishtë.










	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultime
	2
	10
	[bookmark: _GoBack]20

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

	2
	5
	10

	Totali 

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata, diskutime , punë në grupe, seminare, punë praktike etj.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në mënyrë periodike si në vijim:
Vlerësimi  i parë        30% 
Vlerësimi  i dytë        25%
Projekte, seminare    10%
Vijimi i ligjeratave     5%
Vlerësimi final          30%
Totali                      100%

	Literatura

	Literatura bazë:  
	Business Accounts – David Cox, Birmingham 2009
SNRF-të për bizneset e vogla dhe të mesme
Book-keeping & accounting for the small business, Peter Taylor, 2003.

	Literatura shtesë:  
	Kontabiliteti Financiar, Rrustem Asllanaj, 2010, botues Universiteti i Prishtinës.
Kontabiliteti Financiar , Skender Ahmeti, 2012 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezentimi i syllabusit, njoftim për strukturën e lëndës dhe interpretim i koncepteve bazike, roli i kontabilitetit për biznesin e vogël, detyrimet e biznesit të vogël ndaj taksave vendore dhe qëndrore

	Java e dytë:
	Sistemi kontabël dhe libërmbajtja (Business Accounts, David Cox, faqe 3-18)

	Java e tretë:
	Libërmbajtja e regjistrimeve të dyfishta për: bankën, keshin, kapitalin, pasuritë dhe të ardhurat (Business Accounts, David Cox, faqe 18-30)

	Java e katërt:
	Libërmbajtja e regjistrimeve të dyfishta për: blerje, shitjet dhe kthimet (Business Accounts, David Cox, faqe 30-40)

	Java e pestë:
	Vlerësimi i parë (testi I)

	Java e gjashtë:
	Ndërtimi i pasqyrave financiare të detyrueshme për bizneset e vogla konform SNRF-ve për NVM-të.

	Java e shtatë:
	Dokumentat e biznesit të vogël për regjistrimet në libërmbajtje (Business Accounts, David Cox, faqe 45-65)

	Java e tetë:
	Librat e keshit, peti keshit dhe pasqyrat e bankave (Business Accounts, David Cox, faqe 100-132)

	Java e nëntë:
	Njohja e shpenzimeve dhe të hyrave, borxhet e këqija (Business Accounts, David Cox, faqe 228-246)

	Java e dhjetë:
	Vlerësimi i dytë (testi II)

	Java e njëmbedhjetë:
	Libri kryesor tek bizneset e vogla për patundshmëri, impiante, paisje dhe zhvlerësimi i tyre (Business Accounts, David Cox, faqe 246-266)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Huazimet afatshkurtëra dhe afatgjata të bizneseve të vogla (Business Accounts, David Cox, faqe 300-320)

	Java e trembëdhjetë:    
	Kalkulimi i pagave, meditjeve,TVSH ,tatimit në të ardhura dhe detyrimeve tjera (Business Accounts, David Cox, faqe 516-536)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Pasqyra e rrjedhave të keshit tek bizneset e vogla (Business Accounts, David Cox, faqe 460-472)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi final




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, ç’kyqja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.
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